
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 총무과 ~ 총무과

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 공정한 인사관리 및 활기찬 직장분위기 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

총무과 31,299,116 30,999,714 299,402

국            147,945 123,937 24,008

기             63,976 63,456 520

시            774,894 536,634 238,260

구         30,312,301 30,275,687 36,614

지방행정 역량 강화 3,429,033 3,320,879 108,154

국             70,078 70,078 0

시            211,782 161,782 50,000

구          3,147,173 3,089,019 58,154

공정한 인사관리 및 활기찬 직장분위기 조성 1,629,661 1,639,043 △9,382

공정한 인사관리 및 공무원능력개발 237,978 244,170 △6,192

203 업무추진비 55,728 61,920 △6,192

03 시책추진업무추진비 55,728 61,920 △6,192

  ○ 총무국업무추진비                10,935             12,150          △1,215

  ○ 구정주요업무수행활동                11,988             13,320          △1,332

  ○ 구정주요업무추진                 7,290              8,100            △810

  ○ 구정 주요시책 추진                25,515             28,350          △2,835

  경정 10,935,000

  경정 11,988,000

  경정 7,290,000

  경정 25,515,000

후생복지증진을 통한 직원사기 진작 1,134,941 1,093,131 41,810

203 업무추진비 7,650 8,500 △850

03 시책추진업무추진비 7,650 8,500 △850

  ○ 퇴직공무원격려                 1,350              1,500            △150

  ○ 공무원단체 교섭업무추진비                 4,500              5,000            △500

  ○ 공무원 고충상담 활동                 1,800              2,000            △200

  경정 1,350,000

  경정 4,500,000

  경정 1,800,000

303 포상금 741,400 759,740 △18,340

01 포상금 741,400 759,740 △18,340

  ○ 퇴직예정공무원해외공로연수                     0             10,000         △10,000

  ○ 사망조위금                40,000             30,000           10,000

  ○ 직원 한마음 다짐대회                     0             18,340         △18,340

  경정 0

  경정 2,000,000 * 20명

  경정 0

307 민간이전 213,053 152,053 61,000

05 민간위탁금 213,053 152,053 61,000

  ○ 공무원자녀 국고대여 장학금
              213,053            152,053           61,000      경정 213,053,000

국제교류 및 국제화 업무추진 40,847 85,847 △45,000

202 여비 18,000 63,000 △45,000

03 국외업무여비 18,000 63,000 △45,000

  ○ 직원해외 배낭여행                     0             30,000         △30,000

  ○ 직원 공무국외여행(기관공통)                     0             15,000         △15,000

  경정 0

  경정 0

주민 자치행정 기반 강화 921,309 803,773 117,536

국              9,764 9,764 0

시            211,782 161,782 50,000

구            699,763 632,227 67,536
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부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 주민 자치행정 기반 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경정비 업무 추진 12,774 8,774 4,000

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000

01 시설비 4,000 0 4,000

  ○ 구 경계지역 이미지개선사업-노후벽면(옹벽)
    도색                 4,000                  0            4,000      4,000,000 * 1식

구민화합 및 구정참여 133,073 127,453 5,620

201 일반운영비 26,460 20,760 5,700

01 사무관리비 21,660 15,960 5,700

  ○ 광안리해수욕장 홍보물 제작                 4,000                  0            4,000

    ―홍보물 및 설문조사                 4,000                  0            4,000

  ○ 방범센터 장비 등 구입                 1,700                  0            1,700

    ―방범센터 상황판                 1,700                  0            1,700  1,700,000 * 1개

203 업무추진비 23,220 25,800 △2,580

03 시책추진업무추진비 23,220 25,800 △2,580

  ○ 자매결연지 초청 격려                 3,420              3,800            △380

  ○ 자매결연지 초청인사 기념품
                3,420              3,800            △380

  ○ 1국1촌 자매결연 추진                 1,800              2,000            △200

  ○ 구정설명회 등 주요행사 개최
               14,580             16,200          △1,620

  경정 3,420,000

      경정 3,420,000

  경정 1,800,000

      경정 14,580,000

401 시설비및부대비 2,500 0 2,500

01 시설비 2,500 0 2,500

  ○ 방범센터 설치                 2,500                  0            2,500

    ―내부도색                 1,000                  0            1,000

    ―브라인드 제작                   500                  0              500

    ―현판제작                 1,000                  0            1,000

국민운동단체 등 활성화지원 325,215 325,350 △135

203 업무추진비 1,215 1,350 △135

03 시책추진업무추진비 1,215 1,350 △135

  ○ 자생단체원격려                 1,215              1,350            △135  경정 1,215,000

동행정 지원 19,124 19,224 △100

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

  ○ 동행정 및 대화여론행정 활성화 추진
                  900              1,000            △100      경정 900,000

평생학습 도시조성 업무추진 76,151 18,000 58,151

101 인건비 58,151 0 58,151

10 기간제근로자등보수 58,151 0 58,151

  ○ 사서도우미(일자리 확충 사업)                58,151                  0           58,151
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부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 주민 자치행정 기반 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―사서도우미인건비(주.연차포함)
               51,840                  0           51,840

    ―국민연금부담금                 2,333                  0            2,333

    ―건강보험부담금                 1,317                  0            1,317

    ―고용보험부담금                   674                  0              674

    ―산재보험부담금                 1,924                  0            1,924

    ―노인장기요양보험                    63                  0               63

        32,000 * 27일 * 6월 * 10명

  51,840,000 * 4.5%

  51,840,000 * 2.54%

  51,840,000 * 1.3%

  51,840,000 * 3.71%

  1,317,000 * 4.78%

초등학교 영어체험센터 설치지원(보조사업) 50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

06 교육기관에대한보조금 50,000 0 50,000

  ○ 영어체험학교 설치지원                50,000                  0           50,000

시             50,000 0 50,000

생활체육 저변확대 886,508 698,708 187,800

기             63,976 63,456 520

시            227,260 39,000 188,260

구            595,272 596,252 △980

생활체육 활성화 추진 886,508 698,708 187,800

기             63,976 63,456 520

시            227,260 39,000 188,260

구            595,272 596,252 △980

체육시설 확충 및 생활체육 확대보급 189,048 190,288 △1,240

203 업무추진비 11,160 12,400 △1,240

03 시책추진업무추진비 11,160 12,400 △1,240

  ○ 체육관련 업무추진비                11,160             12,400          △1,240  경정 11,160,000

학교 인조잔디 구장 조성(보조사업) 150,000 0 150,000

시            150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

시            150,000 0 150,000

06 교육기관에대한보조금 150,000 0 150,000

  ○ 한바다중학교 인조잔디운동장 조성               150,000                  0          150,000

시            150,000 0 150,000

체육바우처시범사업 추진(보조사업) 21,040 20,000 1,040

기             10,520 10,000 520

시              5,260 5,000 260

구              5,260 5,000 260

307 민간이전 21,040 20,000 1,040

기             10,520 10,000 520

시              5,260 5,000 260

구              5,260 5,000 260

05 민간위탁금 21,040 20,000 1,040

  ○ 체육바우처시범사업                21,040             20,000            1,040  경정 21,040,000

기             10,520 10,000 520
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부서: 총무과
정책: 생활체육 저변확대
단위: 생활체육 활성화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              5,260 5,000 260

구              5,260 5,000 260

체육시설 보수보강사업(보조사업) 38,000 0 38,000

시             38,000 0 38,000

401 시설비및부대비 38,000 0 38,000

시             38,000 0 38,000

01 시설비 38,000 0 38,000

  ○ 광안3동 체육공원 및 관내 체육시설 보수보
    강                38,000                  0           38,000    

시             38,000 0 38,000

행정운영경비(총무과) 26,864,185 26,865,809 △1,624

국             77,867 53,859 24,008

시            335,852 335,852 0

구         26,450,466 26,476,098 △25,632

인력운영비(총무과) 793,120 804,752 △11,632

인력운영비(총무과) 793,120 804,752 △11,632

203 업무추진비 104,675 116,307 △11,632

01 기관운영업무추진비 82,863 92,070 △9,207

  ○ 구청장 기관운영업무추진비
               47,223             52,470          △5,247

  ○ 부구청장 기관운영업무추진비
               32,967             36,630          △3,663

  ○ 총무국장 기관운영업무추진비
                2,673              2,970            △297

      경정 47,223,000

      경정 32,967,000

      경정 2,673,000

02 정원가산업무추진비 18,022 20,025 △2,003

  ○ 정원가산업무추진비                18,022             20,025          △2,003  경정 18,022,000

04 부서운영업무추진비 3,790 4,212 △422

  ○ 부서운영업무추진비                 3,790              4,212            △422  경정 3,790,000

인력운영비(총괄) 25,815,218 25,813,160 2,058

국             77,867 53,859 24,008

시            335,852 335,852 0

구         25,401,499 25,423,449 △21,950

인력운영비(총괄) 25,201,312 25,240,969 △39,657

시             36,173 36,173 0

구         25,165,139 25,204,796 △39,657

101 인건비 19,332,462 19,374,177 △41,715

시             36,173 36,173 0

구         19,296,289 19,338,004 △41,715

01 기본급 11,591,517 11,633,232 △41,715

  ○ 봉급            10,682,313         10,724,028         △41,715

    ―호봉직            10,296,534         10,338,249         △41,715

      · 7급(15호봉)             3,188,942          3,218,746         △29,804

      · 8급(11호봉)             2,632,198          2,644,109         △11,911

  경정 3,188,942,000

  경정 2,632,198,000

304 연금부담금등 3,541,262 3,539,204 2,058
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부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)
단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 국민건강보험금 567,858 565,800 2,058

  ○ 별정직 및 계약직공무원 실업급여부담금
                2,058                  0            2,058      228,613,080 * 0.9%

여권발급(보조사업) 41,715 0 41,715

국             24,008 0 24,008

구             17,707 0 17,707

101 인건비 41,715 0 41,715

국             24,008 0 24,008

구             17,707 0 17,707

01 기본급 41,715 0 41,715

  ○ 봉급                41,715                  0           41,715

    ―호봉                41,715                  0           41,715

      ·7급(15호봉)                29,804                  0           29,804  1,862,700 * 2명 * 8월

국             17,153 0 17,153

구             12,651 0 12,651

      ·8급(11호봉)                11,911                  0           11,911  1,488,800 * 1명 * 8월

국              6,855 0 6,855

구              5,056 0 5,056

기본경비(총무과) 255,847 247,897 7,950

기본경비(총무과) 255,847 247,897 7,950

201 일반운영비 171,847 164,697 7,150

01 사무관리비 166,647 159,497 7,150

  ○ 1. 일반수용비                 7,150                  0            7,150

    ―국기                 7,150                  0            7,150  7,150 * 1,000매

405 자산취득비 4,800 4,000 800

01 자산및물품취득비 4,800 4,000 800

  ○ 총무과 문서세단기 구입                   800                  0              800  800,000 * 1식

재무활동(총무과) 5,072 0 5,072

보전지출(총무과) 5,072 0 5,072

보조사업 집행 잔액 반환(총무과) 5,072 0 5,072

802 반환금기타 5,072 0 5,072

01 국고보조금반환금 2,716 0 2,716

  ○ 일제강제동원 피해사실조사                   788                  0              788

  ○ 일제강제동원 피해자지원                   500                  0              500

  ○ 생활체육교실운영                     6                  0                6

  ○ 생활체육프로그램운영                    35                  0               35

  ○ 수영정(궁도장)시설보수                 1,387                  0            1,387

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,356 0 2,356

  ○ 생활체육협의회운영                 1,000                  0            1,000

  ○ 학교 인조잔디구장 조성(2007명시이월)                 1,356                  0            1,356
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